
Rio Grande do Sul , 10 de Julho de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul ANO XV | Nº 3609

www.diariomunicipal.com.br/famurs 149

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thaís Machado

Código Identificador:01D6A9BC

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA GB Nº 211, DE 05 DE JULHO DE 2023

DISCIPLINAR E NOMEIA A COMISSÃO

O Prefeito Municipal de Terra de Areia, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Lei Municipal n° 855/2000, Art. 159 e Art.
160, DETERMINA a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar os fatos relatados
no Processo nº 3143/2023.
CONSIDERANDO, que cabe ao administrador que tiver ciência a
OBRIGATORIEDADE de promover a apuração dos fatos mediante
processo administrativo disciplinar;
RESOLVE:
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, com base na
Lei Municipal n° 855/2000, Art. 166, a fim de que seja averiguado os
atos imputados no processo n° 3143/2023 concedendo ampla defesa
no devido processo legal, bem como a aplicação da pena cabível se for
o caso.
Art. 2° Nomear os servidores públicos municipais abaixo relacionado
para conduzir o Processo Administrativo Especial, ficando como
presidente o primeiro nominado:

NOME SECRETARIA MATRÍCULA

Lilian Neubert Gonçalves Sec. De Administração 200522

Suzani de Souza Bonho Sec. De Administração 816499

Alice Knevitz Witt Sec. De Fazenda 819980

Art. 3° O prazo para a conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar será de 90 (noventa) dias, art. 170, Lei Municipal n°
855/00, podendo ser prorrogado uma só vez por igual período
mediante justificativa, contando da data de publicação do ato que
constituir a comissão.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE
AREIA.

Registre-se e publique-se.

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Helena Moreira Lopez

Código Identificador:09C1BB5A

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

RESCISÃO DE CONTRATO UNILATERAL COM A
EMPRESA COTRASE EMPREENDIMENTOS EIRELLI ME

PORTARIA GB Nº 215, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

RESCINDE UNILATERALMENTE CONTRATO E
APLICA PENALIDADES.

O PREFEITO MUNICIPAL de Terra de Areia, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos de 77 a 80, e artigo
87, da Lei Federal no 8.666/93, levando em consideração o não-
cumprimento do contrato administrativo nº 008/2019, decorrente da
licitação nº061/2020, modalidade Tomada de Preço n° 005/2020,
conforme relatório apresentado pela Comissão Processante designada
através da Portaria GB 169, de 04 de maio de 2023,
RESOLVE:

De forma unilateral, rescindindo o contrato e suspendendo o direito de
contratar com o Município pelo período de 02 (dois) anos, a partir de
10 de julho do corrente ano, aplicando multa de 10%, previsto na

empresa COTRASE EMPREENDIMENTOS EIRELLI ME, cujo
objeto era o fornecimento de mão de obra e material para construção
do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) Estruturação
da rede de serviços de proteção social básica, no Município de Terra
de Areia RS, conforme especificações contidas no memorial
descritivo, cronograma físico-financeiro, proposta da contratada,
constantes no edital de Tomada de Preços n° 005/2020.
Comunique-se a empresa contratada para que, querendo, no prazo de
05 (cinco) dias úteis, apresente o recurso disposto no artigo 109,

, da Lei no 8.666/1993.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE
AREIA.

Registre-se e publique-se.

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Helena Moreira Lopez

Código Identificador:A81F0A79

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023
REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA, através de seu Prefeito,
torna público, que fará realizará através da plataforma eletrônica
www.bllcompras.org.br (Bolsa de Licitações do Brasil BLL)
certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2023,
Processo Licitatório nº 376/2023, cujo objeto consiste na aquisição
parcelada de suprimentos de informática para atender as necessidades
das Secretarias Municipais, conforme especificações junto ao Edital
convocatório e anexos, declara aberta o acolhimento das propostas
comerciais até às 13h30min do dia 20/07/2023, início da sessão na
mesma data a partir das 14h00min. Maiores informações e entrega de
editais no endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br ou pelo site
www.terradeareia.rs.gov.br com Sede em Terra de Areia, sito Rua
Tancredo Neves, nº 500, fone (51) 3666-1285.

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Patricia Espindula Reis

Código Identificador:695D86AB

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 REFERENTE AO
CONTRATO Nº 039/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada:
Topogeo Engenharia Ltda. Objeto: O prazo de vigência do presente
contrato fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, iniciando-se em
29 de junho de 2023 e encerrando-se em 27 de setembro de 2023.
Justifica-se a prorrogação contratual para concluir os projetos de
engenharia. Vigência: 29 de setembro de 2023.

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Pedro Henrique Titoni Reis

Código Identificador:E57589B8

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 06 REFERENTE AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 065/2019


